ritus sanctus, accuratam illam adorandæ Trinitatis seriem ignorantes, sed mente perversa theologie putratem contumelia afficere conantes), jure Paulus nominum ordinem invertit, ut veritatis vim ostendat, et improborum opinionem confutet. At scio, ait hæreticus, eum Filii quidem et Spiritus sancti obiter mentionem fecisse, sed eum ad Patrem venisset, subliniorem theologiam adhibuisse. De Spiritu enim dixit, *Idem vero Spiritus; de Filio, Idem vero Dominus: sed cum ad Patrem venisset, adjecit: Qui operatur omnia in omnibus. Quid ergo? illudne verbum, operari omnia in omnibus, auctoritatem indicat? Etiam, inquit. Et supereminentem excellentiam prædicat? Sane, inquit. Et ego quoque tuam confessionem recipio, si in conditionibus permaneas. Videamus ergo quid vas illud electionis, ille inquam a Spiritu sancto ductus, circa hanc questionem suggerat. Unicuique datur manifestatio Spiritus ad utilitatem. Alii quidem datur sermo sapientiae secundum eundem Spiritum; alii sermo scientiae in eodem Spiritu: alii gratia sanitatum in eodem Spiritu; alii prophetia; alii interpretatio linguarum; alii fides; alii dona (1. Cor. 12. 7-10). Hæc porro omnia: attende diligenter, vide dictionis et potestatis consonantiam. Qui prius dixerat, *Idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus*, ubi ad Spiritum venit, eamdem ipsi vim inesse testificatur: *Hæc autem omnia*, inquit, *operatur unus et idem Spiritus, dividens singulis, prout vult* (*Ibid. v. 11*). Sic non labefactatur glorificationis ordo seriesque, quando aliquod nomen ex sancta Trinitate, aut primum, aut secundum, aut tertium ponitur. Illud enim, primus, secundus, tertius, non indicat naturæ differentiam, sed theologie viam nulli confusioni obnoxiam. Rursus idem apostolus, ut ostendat se nominum ordine ubique indiscriminatim uti, utpote qui recto ordine et caute divinam prædicationem adiret, Thessalonicensibus scribens ait: *Ipse vero Dominus noster Jesus Christus, et Deus Pater noster* (*2. Thess. 2. 15*). An primum, Paule, Filium, posteaque Patrem prædicas? Tu primum, inquit, quasi ordine et dignitate expromis: ego cum primum et secundum dico, naturam indivisibilem opinor; imo vero non opinor, sed constanter prædico. Ne igitur divinis eloquiis contumeliam inferas, nec caelestia dogmata calumnieris. Par exemplum in Veteri Testamento reperis. Quemadmodum enim hic Paulus a Spiritu ɔr̄sus, venit ad Filium, et a Filio rursus ad Patrem, et quod nominum ordine tertium erat, primum effecit, non mutans prædicationis ordinem, sed indifferentem theologie cognitionem ostendens: sic in Veteri Testamento eamdem figuram invenies, quasi in imagine, prælucuentem. Quis nostrum ignorat, fratres, Scripturam primo Abraham ponere, secundo Isaac, tertio Jacob? Nam, *Ego Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob* (*Exod. 3. 6*). Et jure Scriptura primo parentem, secundo filium, postea nepotem collocat. Verum quia natura indivisibilis erat, licet tempore et serie distingueretur, non dubitavit Deus ordinem mutare ut confessionem ostenderet. Ait enim in Levitico (locum enim indice, ne dicta*

calumnieris): *Si vero peccarint filii Israel, tradam eos in gentem alienam, et illic proficiscentur, et servient diis alienis. Prænuntians captivitatem Babyloniam ait, Et illic proficiscentur, et servient diis alienis. Tunc confundetur cor eorum incircumcisum. Et paulo post, Et recordabor testamenti Jacob, et testamenti Isaac, et testamenti Abraham* (*Levit. 26. 40-42*).

7. Dictum repetam: plausus enim argumentum obscuravit. Illic, inquit, pudore suffundetur cor eorum incircumcisum, et revertentur ad me, et sanabo eos. Nondum comminatus, reconciliationem promittit: *Et reducam eos in terram patrum suorum, et recordabor testamenti Jacob, et testamenti Isaac, et testamenti Abraham*. Vides quomodo mutet ordinem; ut æqualitatem honoris ostendat? Neque enim Jacobum tempore primum fecit, sed indiscriminatim loquutus est, ut paritatem honoris ostenderet. Verum apud patriarchas tempus distinguit fructum a radice; mortalis quippe natura est et parentum et natorum: sanctæ vero immortalis et adorandæ Trinitatis naturam sermo non dividit, non distinguit tempus, non sæcula separant: nihil enim intercedit inter Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. Conditor sacerdotum est Unigenitus. Audi divinum illum generosumque præconem de Patre sic loquentem: *Multis ariam multisque modis olim Deus loquutus patribus in prophetis, novissime diebus istis loquutus est nobis in Filiō, quem constituit heredem universorum, per quem fecit et sæcula* (*Hebr. 1. 1. 2*). Nihil ergo inter Patrem et Filium et Spiritum sanctum; nullum tempus aut intervallum temporis. Ante sæcula Pater, ante sæcula Filius; ipse enim sæcula fecit; ante sæcula Spiritus sanctus. Nusquam scinditur natura, nusquam separatur potestas. Animadverte diligenter. Regnat Pater, regnat Filius, regnat Spiritus sanctus. Scio me jam hæc usum esse demonstratione; verum eadem ipsa dicere *Mihi quidem onerosum non est, vobis autem tutum* (*Philip. 3. 1*). Regnat Pater, secundum illud, *Deus rex noster in sæculum* (*Psal. 73. 12*). Regnat Filius: nam, *Dabit illi Dominus solium David patris ejus, et regnabit super domum Jacob in æternum* (*Luc. 1. 32*). Regnat Spiritus sanctus: Isaias enim dixit, *Et regem Dominum Sabaoth vidi oculis meis sedentem in solio excelso et elevato. Et dixit ad me: Vade et dic populo huic, Auditu audietis, et non intelligetis, et videntes videbitis, et non perspicietis, etc.* (*Isai. 6. 1. 9*); Apostolus vero de Spiritu sancto prophetæ theogiam explicat. Illo dicente, *Vidi regem Dominum Sabaoth, et dixit mihi, Vade, et dic populo huic*, Paulus per regem Dominum Sabaoth Spiritum sanctum accipiens, cum Romæ contra Judeos disputaret, ait, *Bene Spiritus sanctus dixit ad patres nostros per Isaiam prophetam: Vade, dic populo huic, Auditu audietis, et non intelligetis* (*Act. 28. 25*), etc. Isaias dixit, *Regem Sabaoth vidi et dixit mihi, Dic populo huic*; Paulusque disserens Spiritui sancto hanc auctoritatem adscripsit. Ergo Spiritus sanctus rex est et Dominus Sabaoth, qui dixit Isaiæ: *Vade, et dic populo huic, Auditu audietis, et non intelligetis, et videntes videbitis, et non perspicietis, etc.* Et,

*Audivi vocem Domini dicentis, Vade, dic populo huic ; Dominus Pater, Dominus Filius ; nam Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis (Psalm. 109. 1). Dominus Spiritus sanctus : nam Dominus Spiritus est : ubi vero Spiritus Domini, ibi libertas (2. Cor. 3. 17). Ne quis vero putet majus esse primum nomen, Deus, secundum vero, Dominus. Nam in natura immortalis et Dominus et Deus, licet dictum illud non eamdem vim habeat, eamdem tamen dignitatem praedicat. Quid enim ? Si nomen, Deus, primum esset, si secundum, Dominus, sane Moyses non secundo ut primo usus esset dicens, *Dominus Deus tuus, Dominus unus est* (Deut. 6. 4) ; oportuisset enim, si de primo mentionem facere voluisset, primum dicere sic, Deus tuus Dominus unus est : sed ut ostenderet nominum indifferentiam, *Dominus* primo dixit, postea *Deus*. Sed ad propositum redeamus. *Dominus autem est Spiritus*. Dominus ergo Pater, Dominus Filius, Dominus Spiritus sanctus. Verum Paulus dicit, *Unus Dominus*. Si unus Dominus, quomodo Dominus et Dominus ? Videlicet una dominatio. Eadem ratione et unus Deus, ait Paulus : *Nobis autem unus Deus Pater, ex quo omnia, et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia* (1. Cor. 8. 6). Ergo, ait haereticus, Patrem Deum dixit, Filium vero Dominum. Videamus ergo, videamus, fratres, videamus, quæso, num illud, Dominus, secundum sit nomen divinæ dignitatis, et annon vere primum ipsique congruens, atque Scripturæ sacræ testimonio fultum. Necesse enim est ut et nos accurate loquamur, et vos studiose audiatis, illique ex veritate instituantur. Quis ergo nobis sermo testificabitur, illud, Dominus, nomen esse primum et magnificentissimæ gloriæ proprium. Audi prophetam Davidem : *Confundantur et conturbentur in seculum saeculi ; et reverentur, et pereant. Et cognoscant, quia nomen tibi Dominus* (Psalm. 82. 18. 19). Solet adversarius dicere de Servatore Verbo : Nomen Christi Dominus, nomen Patris Deus. Rursus definitionem eorum, quæ proposita sunt, postulo. Haereticorum verbis inhæres ? permanentne in conditionibus propositis ? Inconstitiam enim tuam metuo. Quando consutatus es ex hac demonstrata veritate, ad aliud commentum confugis, si illic convincaris, declinas ad aliud improbitatis elementum, cum oporteret splendentem et illuminantem veritatem non effugere : non fugat enim cum illustrat : verum, *Fugit impius nemine persequente* (Prov. 28. 1).*

8. *Divinitas Christo vindicatur. Pneumatomachi redarguuntur.* — Nos autem ad propositum revertamur. *Cognoscant, quia nomen tibi Dominus*. Si Patrem memoret, disce nomen Patris esse illud, *Dominus*. Et si Patris nomen est Dominus, ait Paulus, *Unus Dominus Jesus Christus*. Sed Dominus Pater, Dominus Filius. Ergo ut cōsors est nominis, cōsors est et dignitatis. Verum Iudeus abnuit cōsideri, id de Patre dictum suis, ut illud, *Dominus*, Filio adscribens, illud, *Deus*, Patri servet : definitionem probo, conditiones accipio. Non distinguo nominum adorandæ Trinitatis dignitatem, ut sœpe dixi, quia Ecclesia indistinctam habet gloriam : sed ad misericordiam tuam me demitto,

ac dico, Detur hoc, *Cognoscant, quia nomen tibi Dominus* ; quid igitur fiat de illo verbo quod sequitur, *Tu solus Altissimus super omnem terram* ? Ergo secundum impietatem doctrinamque tuam, non amplius Pater erit Altissimus, quia solus Filius est Altissimus. Hie, fratres, non fluctus maris sunt, ut quis præfocetur, sed caritatis fluctus qui sanctificant. Attamen cum Christus loquatur et prædicetur, quietem agat hæc religiosa navicula. Absurdum enim est mare ipsum vestigia Domini conspicatum, hæc audiens, *Face, obmutesc* (Marc. 4. 59), auctoritatem reveritum esse. Ecclesiam vero non obtemperare Domino verba vitæ loquenti, ac divinam vere gratiam in labiis habenti : nam *Diffusa est gratia in labiis tuis* (Psalm. 44. 3). Sed ad propositum redeamus. *Cognoscant, quia nomen tibi Dominus*. Utrum vis elige, non quasi res in tua potestate sit posita : neque enim cum Jesus Nave ad populum diceret : *Eligite vobis hodie cui servietis, an diis, quos coluerunt patres vestri, an Domino Deo nostro* (Jos. 24. 15), ideo potestatem eligendi hominibus concedebat, sed ut ostenderet, pietatem sequi arbitrium diligentium Deum. Item alibi : *Vos testes estis contra vos, quod vos Dominum elegeritis, ad serviendum illi* (Ibid. v. 22). Quemadmodum enim ibi optio Dei dignitatem non contumelia affecit, sed liberum arbitrium piorum ostendit : sic etiam nunc, si libero arbitrio optionem dedero, non dignitatem contumelia afficio, sed arbitrium explorabo. Illud, *Cognoscant quia nomen tibi Dominus*, de Patre, an de Filio dictum est ? Nam si de Patre, et si nomen Patris sit Dominus, nomen quoque Filii Dominus : *Unus enim Dominus Jesus Christus, per quem omnia* (1. Cor. 8. 6) ; ergo quemadmodum dignitas, ita et nomen commune est. Verum Filii nomen Dominus est : ergo solus Filius est Dominus : nam *Tu solus Altissimus super omnem terram*. Ergo cum unus et solus Dominus sit Filius, Pater alienus a dominatione est ? Absit. Neque enim cum Pater solus prædicator Deus, ideo Filius a divinitate privat : nam *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Joan. 1. 1). Ergo neque hoc, *Deus Pater, Filium excludit a divinitate* : nam *Deus erat Verbum* ; neque cum Filius dicitur, *Unus Dominus*, alienus ostenditur Pater a dominatione : nam *Dixit Dominus Domino meo, Sede a dextris meis* (Psalm. 109. 1). Dominus ergo Pater, Dominus Filius, Dominus Spiritus sanctus : *Dominus enim Spiritus est* (2. Cor. 3. 17). Sed rursum haereticus exasperatur excitaturque, ac Dominum audiens Spiritum sanctum, disrumpitur. Quomodo, inquit, Spiritus est Dominus, qui per prophetam Davidem loquens, Filiū celebrat his verbis, *Dixit Dominus Domino meo* ? Viden', inquit, Spiritum sanctum per prophetam loquenter Dominum cōsideri suum et Patrem et Filiū ? Quid igitur, fratres ? Ne proposita dictio apud auditores in dubio versetur, in ipsam vocis disquisitionem veniam, totum vobis dictionis sensum explicabo.